4

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
______________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

30.08.2013                                                                                                      № 1263-53/5
	Об итогах проверки муниципального бюджетного образовательного учреждения  дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа №9 города Пензы» по вопросам: целевого, эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, правомерного использования муниципального имущества за 2011 – 2012 г.г.; выполнения ведомственной целевой программы «Развитие велоспорта трек-шоссе и ВМХ-спорта в городе Пензе на 2011 год и на период до 2013 года», утвержденной постановлением администрации города Пензы от 30.09.2010 №1069/5, за 2012 год; исполнения решения Пензенской городской Думы от 22.05.2012 №929-39/5 «Об итогах проверки Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы и муниципального бюджетного образовательного учреждения  дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа №9 города Пензы» за 2011 год по вопросу выполнения ведомственной целевой программы «Развитие велоспорта трек-шоссе и ВМХ-спорта в городе Пензе на 2011 год и на период до 2013 года», утвержденной постановлением администрации города Пензы от 30.09.2010 № 1069/5»

Рассмотрев итоги проверки муниципального бюджетного образовательного учреждения  дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа №9 г. Пензы» по вопросам: целевого, эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, правомерного использования муниципального имущества за 2011 – 2012 г.г.; выполнения ведомственной целевой программы «Развитие велоспорта трек-шоссе и ВМХ-спорта в городе Пензе на 2011 год и на период до 2013 года», утвержденной постановлением администрации города Пензы от 30.09.2010 №1069/5, за 2012 год; исполнения решения Пензенской городской Думы от 22.05.2012 №929-39/5 «Об итогах проверки Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы и муниципального бюджетного образовательного учреждения  дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа №9 города Пензы» за 2011 год по вопросу выполнения ведомственной целевой программы «Развитие велоспорта трек-шоссе и ВМХ-спорта в городе Пензе на 2011 год и на период до 2013 года», утвержденной постановлением администрации города Пензы от 30.09.2010 №1069/5», на основании Положения «О контрольно-счетной палате Пензенской городской Думы», утвержденного решением городской  Думы от 21.12.2012  № 1100-47/5,  и ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Информацию контрольно-счетной палаты Пензенской городской Думы об итогах  проверки муниципального бюджетного образовательного учреждения  дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа №9 г. Пензы» по вопросам: целевого, эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, правомерного использования муниципального имущества за 2011 – 2012 г.г.; выполнения ведомственной целевой программы «Развитие велоспорта трек-шоссе и ВМХ-спорта в городе Пензе на 2011 год и на период до 2013 года», утвержденной постановлением администрации города Пензы от 30.09.2010 №1069/5, за 2012 год; исполнения решения Пензенской городской Думы от 22.05.2012 №929-39/5 «Об итогах проверки Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы и муниципального бюджетного образовательного учреждения  дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа №9 города Пензы» за 2011 год по вопросу выполнения ведомственной целевой программы «Развитие велоспорта трек-шоссе и ВМХ-спорта в городе Пензе на 2011 год и на период до 2013 года», утвержденной постановлением администрации города Пензы от 30.09.2010 №1069/5», принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации города Пензы (Р.Б. Чернов) руководствуясь решением Пензенской городской Думы от 28.09.2012 №1010-43/5 «Об утверждении порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Пензы и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Пензы» установить тариф на оказание услуги по организации спортивно-массовых мероприятий на ВМХ-трассе.
3. Рекомендовать Управлению муниципального имущества администрации города Пензы (М.В. Почевалова):
1) во исполнение п 4.1 Положения о порядке закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности города Пензы на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, утвержденного решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №79-7/5, обеспечить своевременный учет муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении или оперативном управлении и согласно п.4.5 данного Положения осуществлять контроль за использованием муниципального имущества;

2) в соответствии с требованиями ст.296 Гражданского Кодекса РФ и п. 4.3 решения Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №79-7/5  «Об утверждении Положения о порядке закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности города Пензы, на праве хозяйственного ведения и оперативного управления» рассмотреть вопрос о  необходимости наличия не используемого МБОУ ДОД ДЮСШ №9 города Пензы муниципального имущества - автобуса ПАЗ-320530, государственный регистрационный номер Е 736 КН 58;

3) проконтролировать исполнение своего приказа от 27.05.2011г. №269 «О списании и снятии с баланса МОУ ДОД «ДЮСШ №9» г.Пензы объектов основных средств» в части списания велосипедов в количестве 40 ед. и прочих основных средств на общую сумму764,2 тыс. руб.;

4) в целях эффективного использования муниципального имущества, рассмотреть вопрос о необходимости наличия земельного участка, площадью 71388 кв.м. (кадастровые номера 58:29:01006005:272; 58:29:01006005:271), расположенного по адресу: 2-й Виноградный проезд 32, находящегося в бессрочном пользовании  МБОУ ДОД «ДЮСШ №9 города Пензы», для осуществления уставной деятельности Учреждения и правомерности его фактического использования.

4. Рекомендовать Комитету по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы  (В.А. Богацков):

1) как органу местного самоуправления, осуществляющему функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения, по исполнению постановления администрации города Пензы от 21.12.2010 № 1433 «Об утверждении положения о порядке формирования, организации контроля и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для муниципальных учреждений города Пензы» осуществлять действенный  контроль  за использованием  бюджетных средств выделенных учреждению в виде субсидии на выполнение муниципального задания;
2) планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг бюджетными учреждениями на очередной финансовый год и плановый период,  осуществлять с учетом муниципального задания на очередной финансовый год, а также его выполнения в отчетном и  текущем финансовом году, не допуская при этом планирование  расходов неправомерно произведенных в предыдущем финансовом году;
3) руководствуясь п.п.3 п.11 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.1 постановления Правительства РФ от 26.07.2010 №538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества», Порядком определения видов  особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения города Пензы, утвержденным постановлением администрации города Пензы от 03.12.2010 №1353,  принять меры к утверждению  перечня особо ценного движимого имущества МБОУ ДОД «ДЮСШ №9» города Пензы;

4) в приказах на проведение спортивно-массовых мероприятий денежные средства, предусматривать в пределах  ассигнований, утвержденных в муниципальном задании.
5. Рекомендовать МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа №9» города Пензы (С.С. Мезенцев):

1) не допускать неправомерного и неэффективного расходования бюджетных средств, осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению, утвержденных приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, а именно отражать все произведенные расходы по соответствующим счетам бухгалтерского учета, не искажая тем самым бухгалтерскую отчетность;

2) не производить списание горюче-смазочных материалов на основании товарных накладных и кассовых чеков, которые согласно п. 32 приказа Министерства Финансов РФ             от 16.12.2010 №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» являются основание для оприходования материальных запасов. Списание производить на основании путевых листов, как того требует п.36 вышеназванного приказа, заполненных в соответствии с приказом Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»;

3) учет и списание основных средств, производить на основании подтверждающих документов, заполненных в соответствии с требованиями ст.9  Федерального Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

4) обеспечить ведение табелей учета рабочего времени, предусмотренных приказом Министерства Финансов РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»; не производить начисление и выплату заработной платы за неотработанное время; принять меры к взысканию неправомерно начисленной и выплаченной заработной платы в сумме 6,5 тыс. руб.;
5) руководствуясь п.29 Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010 №157н, принять к бухгалтерскому учету жилое помещение, расположенное по адресу: ул. Тепличная, 35-79, по балансовой стоимости;

6) руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства Финансов РФ от 25.03.2011 №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» при составлении годовой бухгалтерской отчетности не допускать искажения бухгалтерских данных, отражая в полном объеме кредиторскую и дебиторскую задолженность;
7) руководствуясь п. 4.4. Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ, утвержденного Банком России от 12.10.2011 №373-П выдачу подотчетных сумм осуществлять на основании письменных заявлений работников;

8) не допускать принятие к бухгалтерскому учету авансовых отчетов без подтверждающих документов,  либо документов, заполненных с нарушением требований ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

9) при направлении штатных работников  в служебные командировки  руководствоваться ст.166 Трудового Кодекса и постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» а именно оформлять командировочное удостоверение на каждого сотрудника и служебное задание с указанием цели командировки;

10) руководствуясь приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» принять к бухгалтерскому учету выявленные в ходе проверки объекты основных средств: металлическое ограждение (забор), расположенное по периметру земельного участка, металлическое ограждение (забор), расположенное на территории учреждения и ограждающий зону  ВМХ трассы, ВМХ-трасса, велосипед ВМХ;
11) принять меры к взысканию задолженности по работам, не подтвержденным актами выполненных работ, по договору №1 от 02.09.2011года заключенному с ООО «Вертикаль», в сумме 29,5 тыс. руб., перечисленной авансовым платежом платежным поручением №718 от 13.09.2011года;

12) при заключении муниципальных контрактов на приобретение основных средств руководствоваться Федеральным Законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в части обоснования начальной  (максимальной) цены контракта и обеспечения исполнения муниципального контракта.

6. В срок до 01.10.2013 года администрации города Пензы, Управлению муниципального имущества администрации города Пензы, Комитету по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы,  МБОУ ДОД «ДЮСШ №9 города Пензы» представить в Пензенскую городскую Думу информацию о выполнении данного решения.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Пензы Л.Ю. Рябихину, постоянную комиссию городской Думы по бюджету, финансовой и налоговой политике (В.С. Журавлев), контрольно-счетную палату городской  Думы (Е.Д. Кошель).

Глава  города

                                                                  Ю.П. Алпатов